
Tips till den som vill leda en liten kamratcirkel kring Lester Browns Plan B

Tre träffar, förslagsvis var 14:e dag.

Till studiecirkelledaren:
1) Hitta minst två andra intresserade, med namn och telefon eller e-postadress.

2) Kontakta något av studieförbunden på orten och berätta att du tänker leda en studiecirkel om 
Plan B, inte som expert, utan som organisatör. 

3) Fråga studieförbundet om det praktiska:
Har de någon lokal att erbjuda?
Hur många (45 minuters) lektioner ska det vara per träff? 

4) Bestäm (preliminärt) tid och plats för alla de tre träffarna.

5) Skriv eller ring till alla som du tror skulle kunna vara intresserade av att delta och informera om att 
du tänker dra igång en studiecirkel om Plan B av Lester Brown. (Den hittills bästa planen för att rädda 
framtiden åt våra barn och barnbarn.) Berätta direkt att du inte är någon expert på Plan B, utan att 
cirkeln blir en så kallad kamratcirkel, där allas tankar och erfarenheter är viktiga. Cirkeldeltagarna 
kommer alltså att hjälpas åt att diskutera och hitta svar på alla frågor som ni kommer att ställas inför. 
Det finns två bra böcker om Plan B: 
Plan B 4.0 Uppdrag: rädda civilisationen!   (Publicerad 2010) 
Civilisationens väg – mot avgrund eller hållbarhet   (Publicerad 2011 och lite tunnare än Plan B 4.0)
Båda böckerna duger lika bra till en studiecirkel, båda kan köpas eller laddas ner gratis från 
www.svenskaplanb.se.

6) Kalla till den första träffen.

Träff 1
-Låt alla presentera sig mycket kort.
-Berätta igen att detta är en kamratcirkel där alla hjälps åt att svara på de frågor som cirkeln kommer 
att stöta på.
-Berätta också var boken kan laddas ner, lånas  eller köpas. (Fast det bästa är om alla har tillgång till 
boken från början.)
-Bestäm (om ni inte redan har gjort det) när ni vill ha de följande mötena.

Nu startar äventyret! (Fortsättning på Träff 1.) 

Börja med att låta var och en för sig (eller två och två) fundera i 2 minuter på frågan: 
- Vilka är de stora hoten mot världen/människorna/framtiden idag, som du ser det?
Efter 2 minuter: låt var och en ge minst ett svar som de kommit att tänka på. 
Obs! Alla svar är rätt! Var noga med att visa uppskattning över alla svar, för de bidrar till att skapa en 
”karta” över aktuella problem.
(Poängen med denna inledande övning är att visa att vi tillsammans har bra koll på hoten. Det stärker 
vår självkänsla att veta att andra tänker ungefär i samma banor. Det är även troligt att de flesta av de 
nämnda problemen uppmärksammas i boken.)

Nästa övning: låt var och en för sig (eller två och två) fundera i 2 minuter på frågan:
- Hur tycker du att världen borde vara beskaffad år 2050? (Önska fritt!) Beskriv den ideala världen 
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med ett eller några få ord.
Efter 2 minuter: låt var och en ge minst ett svar. Obs! Alla svar är rätt! Alla svar bidrar till en ”karta” 
över drömmarna om en bättre värld.
Var noga med att visa uppskattning över alla svar, så blir det en öppen trevlig atmosfär i cirkeln.
(Poängen med denna inledande övning är att visa att vi på det hela taget är mycket överens om hur 
vi vill ha det i framtiden. Det stärker deltagarnas självkänsla att kunna konstatera detta. Och det är 
en bra förberedelse inför alla de hoppfulla exemplen från verkligheten som nämns i boken.)

Nu vet alla i cirkeln att man tillsammans kan en hel del om både hoten och målet. (Man behöver inte 
vara professor för att veta det!)

Föreslå en studieplan för resten av cirkeln, t.ex. följande: 

Studieplan för resten av cirkeln (förslag): 
* Första träffen: Något om boken Plan B och författaren Lester Brown lite övergripande.
Gruppen väljer dessutom en uppgift att förbereda inför andra träffen; det vore t.ex. bra om 
alla då har läst förordet, kapitel 1 och kapitel 10. 

* Andra träffen: Diskutera tankar som kommit upp vid läsningen. Under andra träffen väljer 
var och en (med hjälp av innehållsförteckningen) också ut ett kapitel att läsa till sista gången, 
gärna så att så många kapitel som möjligt blir valda.

* Tredje träffen får var och en berätta om något bra, konstigt eller annars intressant som stod i 
den text som hon/han läst inför denna träff, eller som dykt upp i tankarna vid läsningen. 
Dessutom diskuteras om man vill sätta punkt här eller gå vidare på något sätt.

Diskutera studieplanen ovan. Gör de ändringar ni vill. När en studieplan godkänts kan första träffen 
t.ex. fortsätta med:

En kort presentation av Lester Brown och de fyra målen i Plan B. Det är lätt ordnat:

Berätta att Lester Brown är en av världens absolut främsta ekologer och tvärvetenskapliga forskare. 
Du hittar några korta stolpar om honom i våra presentationer som finns på 
http://www.svenskaplanb.se/Presentation.html  och i böckerna Plan B 4.0 (s. 347) eller 
Civilisationens väg (s. 231)

Presentationen tar också upp de fyra målen för Plan B:
1. Stabilisera klimatet genom att minska koldioxidutsläppen med 80 procent till år 2020.
2. Stabilisera folkmängden.
3. Utrota fattigdomen.
4. Återställa jordens ekologiska system.

Berätta gärna att alla dessa mål måste uppnås (annars missar vi troligen dem alla) och att det inte är 
dyrt: en åttondel av världens militärutgifter skulle räcka. Alla lösningar som behövs finns redan och 
används med framgång någonstans på jorden idag. Det enda som fattas är den politiska viljan. Och 
det är här vi gräsrötter kommer in: vi kan alla bidra till att genomföra Plan B (som är översatt till 
drygt 25 språk).  

Om det finns tid över på Träff 1 kan ni t.ex. hjälpas åt att formulera frågor som ni hoppas att ni ska 
hitta svar på under cirkelns gång. 



Träff 2 och 3

De övriga träffarna genomför ni enligt den studieplan ni kommit överens om. (Var noga med att 
skriva ner vilka som är närvarande så att administrationen av cirkeln blir enklast tänkbar för dig som 
är ledare!)

Innan ni skiljs efter tredje träffen kan ni gärna fundera på om ni vill fortsätta med någon extra träff, 
ifall ni känner att det finns mer att diskutera och göra. Ett tips är att gemensamt titta på den 
fantastiska filmen HOME. 

I några cirklar som vi haft kontakt med har man nämligen lagt till en extra träff för att tillsammans 
titta på HOME, som är gjord av Yann Arthus-Bertrand, en nära vän till Lester Brown. Eftersom Plan B 
innehåller massor av lösningar på de problem världen står inför är Plan B ett utmärkt komplement till 
den inspirerande vackra, och samtidigt tankeväckande filmen HOME. Man hittar den på 
www.filmenhome.se där man billigt kan köpa en dvd. 

Sedan ligger världen öppen för en fortsättning i hoppets tecken!
Kontakta oss gärna om ni vill tipsa, diskutera eller bli medlemmar i Plan B-teamet.

Doris Norrgård Almström och Lars Almström

Översättare och initiativtagare till den svenska utgivningen av Plan B 2.0, 3.0 och 4.0 och Civilisationens väg .
0705-912112
almstrom@svenskaplanb.se


